
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE PATRIMONO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 
Il Direttore della Struttura, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex 
art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 per la fornitura urgente 
di deflussori – CIG B2B9107697- Aggiudicazione. 

 

Struttura Proponente S.S. Area Gestione Patrimonio- S.S. Farmaci e Dispositivi 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  € 25.484,00 + IVA 22% 

Conto Economico n. 70010000090 

Descrizione conto economico DISPOSITIVI MEDICI E MATERIALI SANITARI 

Bilancio di competenza 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)  
S.C. Farmacia 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

  

N. 925 del 08/08/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 2241 del 08/07/2020 veniva 

aggiudicata alla società Nacatur International Imp. Exp. Srl la fornitura quadriennale di 

“Deflussori flusso ad alta precisione” e con successiva Determinazione del Direttore Area 

Gestione del Patrimonio n. 1376 del 20/11/2023 veniva esercitata l’opzione di estensione del 

quinto d’obbligo; 

▪ con Determinazione del Direttore Area Gestione del Patrimonio n. 856 del 17/03/2022 veniva 

aggiudicata la fornitura triennale di deflussori per liquidi infusionali alla società TAU Medica 

Srl. 

 

Atteso che: 

▪ a seguito degli ordinativi di acquisto n. rif. Ordine n. 9626 del 08/05/2024 e rif. Ordine n. 13667 

del 10/07/2024 emessi dalla Struttura di Farmacia aziendale la Nacatur International Imp. Exp. 

Srl non ha provveduto all’evasione degli stessi; 

▪ a seguito degli ordinativi di acquisto n. rif. Ordine n. 11289 del 03/06/2024 e rif. Ordine n. 13211 

del 03/07/2024 emessi dalla Struttura di Farmacia aziendale la TAU Medica Srl non ha 

provveduto all’evasione degli stessi; 

▪ con nota prot. n. 17569 del 30/07/2024 è pervenuta a questi Uffici da parte della S.C. di Farmacia 

richiesta di acquisto di 10.000 deflussori a caduta e di 10.000 deflussori con regolatore di flusso 

avente carattere di urgenza motivata dalla persistente mancata fornitura da parte dei 

sopraindicati aggiudicatari e dall’impossibilità di determinazione dei tempi di consegna; 

▪  il Direttore della S.C. Farmacia ha evidenziato la necessità di approvigionamento dei dispositivi 

di che trattasi in tempi rapidi a causa della carenza di scorte in magazzino. 

 
Dato atto che: 

▪ la struttura Area Gestione del Patrimonio ha provveduto ad esperire nell’immediatezza 

un’indagine di mercato informale con prioritaria valutazione di tempi di consegna compatibili 

con le esigenze di estrema urgenza; 

▪ con note del 31/07/2024, 02/08/2024 e 05/08/2024 sono stati trasmessi alla S.C. di Farmacia, in 

qualità di organo tecnico deputatao, le schede tecniche dei prodotti proposti dai fornitori 

individuati per il relativo parere di conformità; 

▪ con note del 31/07/2024 e 05/08/2024 l’Organo Tecnico ha comunicato le proprie 

determinazioni in ordine alle conformità delle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti, come 

meglio specificate di seguito: 
Codice Prodotto Azienda Produttrice Esito Conformità 

DEF2YLL Rays SpA NON CONFORME 

IS32/47 Macropharm Srl CONFORME 

43.4270 CODAN Srl CONFORME 

43.3030 CODAN Srl CONFORME 

43.4349 CODAN Srl CONFORME 

DF304 CAIR LGL CONFORME 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

▪ a seguito della valutazione di conformità è stata richiesto miglio preventivo di spesa alla 

Hachiko Medical Srl (rif. offerta 0000070), meglio dettagliata per descrizione, quantità e 

condizioni economiche nella tabella seguente: 

CODICE DESCRIZIONE PZ  
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE 

OFFERTO 

43.4270 Set di infusione V86-P 175cm 4.000 € 0,874 € 3.496,00 

43.3030 Set di infusione L86-P 175cm 2.000 € 0,874 € 1.748,00 

43.4349 Set di infusione L86-P 250cm 4.000 € 1,260 € 5.040,00 

DF304 
Regolatore di flusso con deflussore e punto di iniezione 
a Y 

10.000 € 1,52 € 15.200,00 

TOTALE € 25.484,00 

 

Precisato che: 

▪ la Hachiko Medical Srl ha comunicato la disponibilità di fornitura con tempi di consegna di due 

giorni lavorativi. 
 

 Considerato che: 

▪ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, disciplina la possibilità per le stazioni appaltanti 
di aggiudicare appalti pubblici tramite “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali”; 

▪ l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento ammonta a € 25.484,00, + IVA al 22%. 

 
Rilevato che: 
▪ occorre procedere, al fine di garantire la continuità assistenziale, ad affidare, ai sensi dell’art. 

l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023, alla Hachiko Medical srl la fornitura di che 

trattasi considerata l’estrema urgenza derivante da un evento imprevisto e non imputabile alla 

Stazione Applatante; 

▪ il prezzo unitario di aggiudicazione corrisposto alla Nacatur International Imp. Exp. Srl 

ammonta ad € 0,48/cad. (IVA 22% esclusa) – (DEFLUSSORE CON REGOLATORE DI 

FLUSSO200CM - COD.CDIN0190); 

▪ il prezzo unitario di aggiudicazione corrisposto alla TAU Medica Srl ammonta ad € 0,1799/cad. 

(IVA 22% esclusa) – (DEFLUSSORE LIQUIDI INFUSIONALI 1 VIA MEDIDRIP ALPHA – COD. 

4172025M); 

▪ il prezzo unitario offerto dalla Hachiko Medical srl per i prodotti forniti in sostituzione a 

copertura della carenza determinata dalla mancata evasione degli ordini emessi da parte della 

società Nacatur International Imp. Exp. Srl è pari ad euro 1,52 (IVA 22% esclusa) – 

(REGOLATORE DI FLUSSO CON DEFLUSSORE E PUNTO DI INIEZIONE A Y - COD. PROD. 

DF304);  

▪ il prezzo unitario offerto dalla Hachiko Medical srl per i prodotti forniti in sostituzione a 

copertura della carenza determinata dalla mancata evasione degli ordini emessi da parte della 

società TAU Medica Srl è pari ad euro 0,874 (IVA 22% esclusa) per 6.000 pz (SET DI INFUSIONE 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

V86-P 175CM - COD. PROD. 43.4270 E SET DI INFUSIONE L86-P 175CM 43.3030) e 1,260 (IVA 

22% esclusa) per gli ulteriori 4.000pz - (SET DI INFUSIONE L86-P 250CM - COD. PROD. 

43.4349);  

 

Evidenziato che: 

▪ il maggior costo sostenuto per il presente affidamento, quantificabile come differenza tra il 

prezzo attuale di acquisto rispetto a quello conseguente al nuovo affidamento, concluso al fine 

di garantire l’approvvigionamento della fornitura di che trattasi e attualmente carente presso 

questo Policlinico, sarà posto in danno della Nacatur International Imp. Exp. Srl e TAU Medica 

Srl, attuali fornitori inadempienti, in conformità a quanto previsto dall’art. 1223 del Cod. Civ.. 

 

Ritenuto: 

▪ necessario procedere in urgenza, al fine di consentire la continuità terapeutica, all’affidamento 

con carattere di eccezionalità della fornitura de quo in favore della Hachiko Medical srl, con 

sede legale in Foggia (FG), al Corso del Mezzogiorno n. 202, P.IVA. 03830250712 per un importo 

complessivo pari a € 25.484,00 + IVA 22% in considerazione della disponibilità di fornitura con 

tempi di consegna pari a due giorni lavorativi. 

 

Precisato che: 

▪ la dott.ssa Teresa Antonetti, Dirigente della S.S. Appalti e contratti di Farmaci e Dispositivi in 

forza all’Area Gestione Patrimonio, che assume la funzione di Responsabile Unico del Progetto, 

non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di 

cui trattasi; 

▪ il dott. Cesare Monte, in qualità di istruttore, incaricato della predisposizione degli atti di cui al 

presente procedimento e dello svolgimento delle attività amministrative necessarie al 

compimento delle operazioni finalizzate all’avvio della fornitura in argomento, ha reso 

dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine all’assenza di situazioni 

di incompatibilità/conflitto di interessi rispetto al procedimento di cui trattasi. 

 

Preso atto che: 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva in capo alla Hachiko Medical Srl come si evince dal 

DURC On Line in atti e in corso di validità (protocollo INPS_40921374 - scadenza validità 

10/09/2024); 

▪ è stato acquisito sulla piattaforma Empulia, tramite interoperabilità con la Piattaforma Contratti 

Pubblici il seguente CIG: B2B9107697. 

 

Visto: 

▪ la mancata evasione degli ordini di fornitura sopra indicati; 

▪ la richiesta urgente della Struttura Complessa di Farmacia Ospedaliera; 

▪ l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

▪ l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e acquisita agli atti della 

Struttura Gestione del Patrimonio. 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse e per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

1. di procedere all’addebito degli ulteriori costi, quantificabili come differenza tra il prezzo 

attuale di acquisto rispetto a quello conseguente al nuovo affidamento, derivanti 

dall’inadempimento a titolo di risarcimento, così come disciplinato dall’art. 1223 del Cod. 

Civ., nei confronti della Nacatur International Imp. Exp. Srl per € 10.400,00 (10.000 x 1,04), 

così come di seguito meglio dettagliato: 

CODICE DESCRIZIONE PZ 
PREZZO UNITARIO 

Nuova aggiudicazione 

PREZZO 

UNITARIO 
DIFFERENZA 

DF304 
Regolatore di flusso 

con deflussore e 

punto di iniezione a Y 
10.000 € 1,52 € 0,48 € 1,04 

2. di procedere all’addebito degli ulteriori costi, quantificabili come differenza tra il prezzo 

attuale di acquisto rispetto a quello conseguente al nuovo affidamento, derivanti 

dall’inadempimento a titolo di risarcimento, così come disciplinato dall’art. 1223 del Cod. 

Civ., nei confronti della TAU Medica Srl per € 8.485,00 ((6.000 x 0,6941)+(4.000 x 1,0801), così 

come di seguito meglio dettagliato: 

CODICE DESCRIZIONE PZ 
PREZZO UNITARIO 

Nuova aggiudicazione 
PREZZO UNITARIO DIFFERENZA 

43.4270 
Set di infusione V86-

P 175cm 
4.000 € 0,874 € 0,1799 € 0,6941 

43.3030 
Set di infusione L86-P 

175cm 
2.000 € 0,874 € 0,1799 € 0,6941 

43.4349 
Set di infusione L86-P 

250cm 
4.000 € 1,260 € 0,1799 € 1,0801 

3. di affidare, a seguito di espletata procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. 

Lgs. 36/2023, alla società Hachiko Medical srl, con sede legale in Foggia (FG), al Corso del 

Mezzogiorno n. 202, P.IVA. 03830250712, la fornitura urgente di 20.000 deflussori, per un 

importo complessivo pari a € 31.090,48 Iva Inclusa (€ 25.484,00 - IVA 22%), dei prodotti come 

dettagliato per descrizione, quantità e condizioni economiche nella tabella seguente: 

CODICE DESCRIZIONE PZ  
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE 

OFFERTO 

43.4270 Set di infusione V86-P 175cm 4.000 € 0,874 € 3.496,00 

43.3030 Set di infusione L86-P 175cm 2.000 € 0,874 € 1.748,00 

43.4349 Set di infusione L86-P 250cm 4.000 € 1,260 € 5.040,00 

DF304 Regolatore di flusso con deflussore e punto di iniezione a Y 10.000 € 1,52 € 15.200,00 

TOTALE € 25.484,00 

4. di avvalersi della facoltà, di cui all’art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs. 36/2023 e, dunque, di dare 

avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in considerazione della urgenza di 

approvvigionamento dei dispositivi medici; 

5. di dare atto che assume la funzione di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Teresa Antonetti, Dirigente della S.S. Appalti e contratti di 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

Farmaci e Dispositivi in forza alla S.C. Area Gestione del Patrimonio che non versa in alcuna 

situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi; 

6. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conseguente alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, il Direttore della 

Struttura di Farmacia, dott.ssa Rosanna Stea; 

7. di stabilire che la stipula del contratto avverrà in forma scritta, in modalità elettronica, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

8. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 31.090,48 Iva Inclusa (€ 25.484,00, IVA 22% 

esclusa), verrà attribuita al conto economico n. 70010000090 denominato “Dispositivi medici 

e materiali sanitari” di competenza e al pagamento si farà fronte con fondi di bilancio; 

9. di notificare il presente provvedimento alla Hachiko Medical srl, con sede legale in Foggia 

(FG), al Corso del Mezzogiorno n. 202, P.IVA. 03830250712, alla Nacatur International Imp. 

Exp. Srl, con sede legale in Castelvecchio di Monte Porzio (PU), alla Via Piave n. 12, P.IVA. 

01313240424 e alla TAU Medica Srl, con sede legale in Via Walter Minestrini n. 35, P.IVA. 

01282550555; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della S.C. Farmacia e al Direttore della 

Struttura burocratico Legale per i rispettivi adempimenti di competenza; 

11. di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., il presente provvedimento 

sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 

sensi di legge. 

L’Istruttore 

F.to dott. Cesare Monte 

 

 

 

Per il Direttore S.C. Area Gestione del Patrimonio 

dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 

Il Dirigente Amministrativo 

dott.ssa Teresa Antonetti 


		2024-08-07T10:29:06+0000
	Teresa Antonetti




